

RELATÓRIO DE GESTÃO
2025





RELATÓRIO DE GESTÃO 2025



Resultado Operacional

Competência - Valores em R\$ Milhares		DEZEMBRO				ANO			
Indicador	2023	2024			Δ	2023	2024		
		Orçado	Real				Orçado	Real	Δ
Caixa	53.079	93.588	80.283	-13.305		53.079	93.588	80.283	-13.305
FATES	27.820	37.454	48.545	11.091		27.820	37.454	48.545	11.091
Receitas Operacionais	2.846	2.361	2.486	126		31.935	28.936	37.432	8.496
Juros	2.284	1.463	1.609	146		25.766	19.786	25.454	5.668
Aplicações Financeiras	404	755	683	-73		4.417	7.448	6.243	-1.205
Parcerias	1	1	0	-1		16	17	13	-4
Outras receitas	65	44	160	116		582	523	4.995	4.472
Tarifas e Contribuições	91	97	35	-62		1.154	1.162	727	-435
Despesas Operacionais	330	477	2.537	2.061		4.836	5.962	13.760	7.798
Despesa de Pessoal	121	133	164	31		1.405	1.598	1.515	-83
Despesas Administrativas	2	2	2	-0		187	261	231	-31
Despesas de Terceiros	123	170	108	-62		1.344	2.040	1.789	-251
Outras Despesas	84	172	96	-76		1.900	2.062	1.360	-702
Despesas de Fates	0	-	2.168	2.168		-	0	8.865	8.865
Resultado Operacional	2.516	1.884	-51	-1.935		27.099	22.974	23.672	698

FATES	48.545
FATES Não Coop.	8
Reversão FATES	-8.865
FATES Legal 5%	1.619
Saldo FATES	41.308

Cooperados, Contratos Ativos e Cotas

	dez/23		jan/24		fev/24		mar/24		abr/24		mai/24		jun/24		jul/24		ago/24		set/24		out/24		nov/24		dez/24	
COOPERADOS	76.025		75.293		74.912		74.481		74.527		74.237		64.774		57.336		51.005		49.084		47.531		47.851		46.886	
Assaí	47.346	59%	46.896	59%	46.572	58%	46.287	57%	46.290	57%	46.036	56%	36.591	44%	29.426	35%	23.257	27%	21.479	25%	19.837	23%	18.198	21%	16.693	19%
GPA	28.679	70%	28.397	70%	28.340	70%	28.194	69%	28.237	69%	28.201	69%	28.183	68%	27.910	68%	27.748	68%	27.605	68%	27.694	68%	29.653	74%	30.193	75%
% Total Cooperados	63%		63%		62%		61%		61%		60%		52%		46%		41%		39%		38%		37%		37%	
COTAS MÊS- (R\$ Milhares)	1.735		1.731		1.727		1.720		1.720		1.719		721		717		712		712		714		761		785	
Assaí	1.010	58%	1.004	58%	999	58%	994	58%	997	58%	997	58%	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%
GPA	725	42%	727	42%	728	42%	726	42%	723	42%	722	42%	721	100%	717	100%	712	100%	712	100%	714	100%	761	100%	785	100%
CONTRATOS ATIVOS	40.731		40.382		40.451		40.427		40.537		40.549		40.742		39.132		37.361		35.594		33.920		32.267		30.729	
Assaí	26.203	64%	25.947	64%	25.963	64%	25.974	64%	26.011	64%	26.063	64%	26.134	64%	24.517	63%	22.765	61%	21.048	59%	19.436	57%	17.848	55%	16.378	53%
GPA	14.528	36%	14.435	36%	14.488	36%	14.453	36%	14.526	36%	14.486	36%	14.608	36%	14.615	37%	14.596	39%	14.546	41%	14.484	43%	14.419	45%	14.351	47%

Indicadores - Carteira

	2023	2024												DEZ-	2023	2024	
	DEZ	JAN	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	23/24 Δ	YTD		Δ
Total da carteira (Mil R\$):	90.926	90.711	91.022	90.929	91.388	91.821	93.017	87.954	82.902	78.472	75.016	71.427	67.534	▼ -26%	90.926	71.427	▼ -21%
GPA	42.570	42.762	42.764	42.586	42.807	42.625	42.945	42.821	42.410	42.327	42.664	42.549	41.847	▼ -2%	42.570	41.847	▼ -2%
ASSAI	48.356	47.949	48.259	48.344	48.581	49.196	50.073	45.133	40.492	36.145	32.352	28.878	25.687	▼ -47%	48.356	25.687	▼ -47%
Juros (Mil R\$):	2.284	2.021	2.145	2.347	1.973	2.197	2.361	2.043	2.110	1.870	1.844	1.792	2.021	▼ -11%	25.765	24.726	▼ -4%
GPA	1.042	915	975	1.062	889	989	1.040	931	1.012	942	974	1.100	1.294	▲ 24%	12.420	12.123	▼ -2%
ASSAI	1.242	1.107	1.170	1.285	1.084	1.207	1.321	1.112	1.098	928	871	692	728	▼ -41%	13.345	12.603	▼ -6%
Rendimento:	2,51%	2,23%	2,36%	2,58%	2,16%	2,39%	2,54%	2,32%	2,55%	2,38%	2,46%	2,51%	2,99%	▲ 19%	2,35%	2,46%	▲ 5%
GPA	2,45%	2,14%	2,28%	2,49%	2,08%	2,32%	2,42%	2,17%	2,39%	2,22%	2,28%	2,58%	3,09%	▲ 26%	2,28%	2,37%	▲ 4%
ASSAI	2,57%	2,31%	2,42%	2,66%	2,23%	2,45%	2,64%	2,46%	2,71%	2,57%	2,69%	2,40%	2,83%	▲ 10%	2,45%	2,53%	▲ 3%
Liberações empréstimo (Mil R\$):	9.298	12.159	12.030	10.885	12.239	11.911	12.210	4.289	4.100	4.352	4.969	4.160	4.793	▼ -48%	146.228	98.096	▼ -33%
GPA	3.294	4.802	4.305	3.864	4.619	4.426	4.664	4.279	4.100	4.352	4.969	4.160	4.793	▲ 46%	56.409	53.333	▼ -5%
ASSAI	6.004	7.356	7.726	7.021	7.619	7.485	7.546	9	-	-	-	-	-	▼ -100%	89.819	44.763	▼ -50%
Ticket médio (R\$):	1.756	1.794	1.788	1.792	1.733	1.813	1.869	2.248	2.154	2.143	2.511	2.387	1.894	▲ 8%	21.631	2.010	▼ -91%
GPA	2.113	2.277	2.356	2.338	2.261	2.284	2.327	2.250	2.154	2.143	2.511	2.387	1.894	▼ -10%	27.759	2.265	▼ -92%
ASSAI	1.607	1.575	1.577	1.588	1.518	1.616	1.666	1.559	-	-	-	-	-	▼ -100%	18.946	925	▼ -95%
Qtd. de novos:	3.594	4.556	4.682	4.286	4.886	4.649	4.574	1.344	1.292	1.365	1.370	1.194	1.237	▼ -66%	56.447	35.435	▼ -37%
GPA	1.078	1.433	1.297	1.183	1.456	1.381	1.419	1.338	1.292	1.365	1.370	1.194	1.237	▲ 15%	16.776	15.965	▼ -5%
ASSAI	2.516	3.123	3.385	3.103	3.430	3.268	3.155	6	-	-	-	-	-	▼ -100%	39.671	19.470	▼ -51%
Parcelamento médio (meses):	15	18	18	18	19	19	19	19	20	20	22	22	19	▲ 24%	15	19	▲ 30%
GPA	20	20	20	19	19	19	19	19	20	20	22	22	19	▼ -7%	18	20	▲ 8%
ASSAI	13	17	18	18	18	18	18	15	-	-	-	-	-	▼ -100%	13	10	▼ -22%
Parcelas restantes (meses):	11	12	12	12	13	13	13	13	13	13	13	13	12	▲ 12%	11	13	▲ 15%
GPA	14	14	14	14	14	14	14	14	14	15	15	15	15	▲ 6%	13	14	▲ 8%
ASSAI	10	10	11	11	12	12	12	12	12	11	11	10	10	▼ -2%	10	11	▲ 11%

I - (ii) - Balanço Patrimonial 2024

Prestação de Contas 2024

BALANÇO PATRIMONIAL					
ATIVO	2024	2023	PASSIVO	2024	2023
CIRCULANTE	147.202	142.686	CIRCULANTE E EXIGIVEL LP	46.812	38.309
Depositos Bancarios	197	605	Outros passivos financeiros	9	21
Aplicação Financeira	80.283	52.474	Provisões	4.751	9.719
Operações de Credito - CP	67.502	90.856	Obrigações fiscais correntes e diferidas	90	96
(-) PDD	-780	-1.249	Outros passivos	41.962	28.474
NÃO-CIRCULANTE	8.324	13.160	PATRIMONIO LIQUIDO	108.713	117.537
Outros Ativos	7.842	12.547	Capital Social	57.493	76.361
Imobilizado de Uso	1.428	327	Reservas de Sobras	23.690	18.148
Intangível	386	1.492	Sobras ou Perdas	27.531	23.027
(-) Deprec.s e Amort.	-1.332	-1.206			
TOTAL ATIVO	155.526	155.846	TOTAL PASSIVO	155.526	155.846

I - (iii) - DRE 2024

Prestação de Contas 2024

em MM

DRE	2024	2023	Var YoY
SOBRAS/PERDAS DO EXERCÍCIO	23.532	27.099	-13,2%
Receitas Operacionais	37.432	31.935	17,21%
Operações de Crédito	25.454	26.348	-3,39%
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	6.243	4.417	41,36%
Receitas de Terceiros	13	16	-19,11%
Outras Receitas	5.721	1.154	395,77%
Despesas Operacionais	-13.760	-4.790	187,24%
PDD	-380	-927	-58,98%
Pessoal	-1.515	-1.356	11,74%
Administrativas	-2.985	-2.491	19,82%
Tributárias	-14	-15	-5,76%
Outras Despesas (PDD, Comunicação, TI, Consultorias etc.)	-8.865	-1	891777,19%
RESULTADO OPERACIONAL	23.672	27.144	-12,8%
Receitas Não Operacional	-	-	0,00%
IRPJ/CSLL	-4	-6	-30,67%
Participações Estatutárias no Lucro	-136	-40	241,12%
SOBRA LIQUIDA - Antes de Destinação FATES	23.532	27.099	-13,16%
Reversão Despesa de FATES	8.865	-	0,00%
Fates Ato não cooperativo	-8	-8	0,00%
SOBRA LIQUIDA - Antes de Reservas e FATES	32.389	27.091	19,56%
Ajustes Reserva Legal e FATES	-4.858	-4.064	19,56%
SOBRA LIQUIDA A DISPOSIÇÃO EM ASSEMBLEIA	27.531	23.027	19,6%

RELATORIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS – 28 DE FEVEREIRO DE 2025

Opinião: Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da GPAtiva Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Empregados do Grupo Pão de Açúcar em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o semestre e exercício findos nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil (Bacen).

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL REALIZADA NO DIA 27 DE MARÇO DE 2025

RESUMO DAS DELIBERAÇÕES: Os Srs. Membros do Conselho Fiscal aprovaram, por unanimidade, as contas do exercício e o seguinte Parecer: opina que as demonstrações contábeis refletem adequadamente em todos os aspectos relevantes a posição patrimonial e financeira da Cooperativa. Por isso, os referidos documentos estão em condições de serem apreciados pela Assembleia Geral.



A GPAAtiva fica à disposição para todos os esclarecimentos que se façam necessários.

Agradecemos por mais um ano, proporcionando a melhor assistência aos(as) cooperados(as)!